
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 31 DEL 05/03/2019

OGGETTO: D.LGS.  194/2005:  ATTUAZIONE  DIRETTIVA  2002/49/CE  RELATIVA  ALLA  GESTIONE

RUMORE AMBIENTALE TRATTI DI STRADE COM.LI CON TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE

AI 3.000.000 ANNUI. CIUG 0115 - APPROVAZIONE SINTESI NON TECNICA E RELAZIONE

DESCRITTIVA DEI PIANI D'AZIONE.

L'anno duemiladiciannove, addì cinque del mese di Marzo, alle ore 19.00, nella  Sala delle Adunanze del

Palazzo Comunale,  previo  esaurimento delle formalità prescritte dalla  Decreto Legislativo 18 agosto

2000, n. 267 e dello Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Nominativo Carica presente

Pellicini Andrea Sindaco SI

Casali Alessandro Vice Sindaco SI

Franzetti Caterina Assessore SI

Castelli Piermarcello Assessore SI

Miglio Alessandra Assessore SI 

Sgarbi Dario Assessore non Cons. SI

Presenti: 6   Assenti: 0

Assiste il Segretario Generale PIETRI ANTONELLA ANNA. 

Pellicini Andrea, nella qualità di  Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta la legalità dell'adunanza,

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: D.LGS. 194/2005: ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA GESTIONE RUMORE 

AMBIENTALE TRATTI DI STRADE COM.LI CON TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3.000.000 

ANNUI. CIUG 0115 - APPROVAZIONE SINTESI NON TECNICA E RELAZIONE DESCRITTIVA DEI 

PIANI D'AZIONE.

L A    G I U N T A    C O M U N A L E

PREMESSO che:

• la  legge  26  ottobre  1995  n.  447  “Legge  quadro  sull'inquinamento  acustico”,  stabilisce  i  principi

fondamentali in materia di tutela dell'ambiente dall'inquinamento acustico;

• la direttiva 2002/49/CE, relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale, introduce nuove

definizioni  e  nuovi  descrittori  acustici  ai  fini  della  prevenzione  e  riduzione  degli  effetti  nocivi

dell'esposizione al rumore ambientale della popolazione;

• il D.Lgs 194/2005 recante “attuazione della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione

del rumore ambientale” prevede:

- l'elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per determinare quale

sia l'esposizione al rumore ambientale;

-  l'elaborazione ed adozione di piani d'azione, per evitare e ridurre il rumore ambientale;

- di  assicurare l'informazione e la partecipazione del pubblico in merito al  rumore ambientale ed ai

relativi effetti;

DATO ATTO che con Determinazione n. 375 del 10/07/2017 e n. 235 del 22/05/2018 è stato affidato allo

Studio di acustica De Polzer srl di Milano la redazione della mappatura acustica nonché la redazione dei

Piani d'azione di cui all'art. 4 del citato D.Lgs 194/05 per i tratti di strade comunali con un traffico veicolare

superiori  ai  3.000.000  annui,  documentazione  trasmessa  al  Ministero  dell'ambiente  e  della  Tutela  del

Territorio ed a Regione Lombardia Direzione Generale Ambiente nei termini di Legge;

VISTA la  documentazione  prodotta  dallo  Studio  De  Polzer  di  Milano,  pervenuta  in  data  22/08/2017,

protocollo n. 22909 consistente nella mappatura acustica degli assi stradali con flussi veicolari superiori ai 3

milioni di veicoli l'anno, e la documentazione pervenuta in data 18/07/2018 protocollo n. 19707 inerente la

relazione di sintesi non tecnica del Piano D'azione relativa ai citati assi stradali;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 125 del 23 ottobre 2018 è stata adottata la

sintesi non tecnica dei Piani D'azione con contestuale pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di

Luino e apposito avviso  all'Albo Pretorio on-line del Comune, dando atto che nel tempo di pubblicazione,

dal  02/11/2018 al  17/12/2018,  chiunque avrebbe potuto presentare  osservazioni,  pareri  e  memorie  in

forma scritta, di cui si avrebbe dato e tenuto conto ai fini dell'approvazione del Piano d'azione.

DATO ATTO che durante il periodo di pubblicazione dei Piani d'Azione dal 02/11/2018 al 17/12/2018 non

sono pervenute osservazioni, pareri e memorie in forma scritta;

VISTA la Relazione Descrittiva ex Dlgs 194/05 prodotta dallo Studio De Polzer di Milano in data 20/12/2018

prot. 33730 di recepimento del resoconto delle consultazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs 194/05;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie

Generale,  n.  28  del  2  febbraio  2019,  il  quale  dispone  la  proroga  al  31  marzo  2019  del  termine  per

l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2019/2021;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in tema di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

ACQUISITO il  parere favorevole ai  sensi  dell’articolo 49 del D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 espresso dal

Dirigente Responsabile del Settore Promozione e Sviluppo del Territorio in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la sintesi non tecnica e la Relazione descrittiva dei Piani d'Azione relativa agli assi stradali

di competenza del comune con flusso di  traffico superiore ai 3 milioni di veicoli  l'anno redatta dallo



Studio di acustica del Polzer di Milano in data 18 luglio 2018 e 20/12/2018;

2. DI  DEMANDARE  al  competente  servizio  gli  adempimenti  connessi  alla  trasmissione  della

documentazione prevista dal D.Lgs 194/05 alla Regione, al Ministero ed all'Unione  Europea.

Successivamente,

L A    G I U N T A    C O M U N A L E

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di inviare con tempestività la documentazione alla

Comunità Europea, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL Segretario Generale IL PRESIDENTE

PIETRI ANTONELLA ANNA Pellicini Andrea



Comune di Luino

Pareri

34

D.LGS. 194/2005: ATTUAZIONE DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA GESTIONE RUMORE
AMBIENTALE TRATTI DI STRADE COM.LI CON TRAFFICO VEICOLARE SUPERIORE AI 3.000.000
ANNUI. CIUG 0115 - APPROVAZIONE SINTESI NON TECNICA E RELAZIONE DESCRITTIVA DEI
PIANI D'AZIONE.

2019

Promozione e sviluppo del Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/03/2019

Ufficio Proponente (Promozione e sviluppo del Territorio)

Data

Parere Favorevole

Introini Stefano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Andrea Pellicini;1;2621979
Antonella Anna Pietri;2;5215604



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 05/03/2019

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei Servizi Generali, dichiara che la presente Delibera è stata pubblicata all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Luino dal 11/03/2019 al 26/03/2019 ed è divenuta esecutiva il 05/03/2019.

Il Responsabile dei Servizi Generali

ENRICO MARIELLA
Documento firmato digitalmente


